UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

ATA DA 8
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL (DGTA) DO CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS (CCHSA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA (UFPB), REALIZADA NO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2021.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por 1

meio de videoconferência na plataforma Google Meet, realizou-se a Oitava Reunião 2

Ordinária de 2021 do Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial do Centro 3

de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, sob a 4

presidência do professor Anderson Ferreira Vilela, chefe do referido Departamento. 5

Atendendo à convocação, participaram os docentes: Alexandre José Soares Miná, Alex 6

Poeta Casali, Amanda Marília da Silva Sant’Ana, Anderson Ferreira Vilela, Arianne 7

Dantas Viana, Catherine Teixeira de Carvalho, Carlos Roberto Marinho da Silva Filho, 8

Cléber Brito de Souza, Cybelle Pereira de Oliveira, Edvaldo Mesquita Beltrão Filho, 9

Elisândra Costa Almeida, Erivaldo Neves Silva, Fabiana Augusta Santiago Beltrão, 10

Fabio Anderson Pereira da Silva, Geíza Alves Azerêdo de Oliveira, Genyson Marques 11

Evangelista, Gilsandro Alves da Costa, Isabelle de Lima Brito Polari, Íris Braz da Silva 12

Araújo, Jossana Pereira de Sousa Guedes, João Maria Pereira do Nascimento, Juliana 13

Escarião da Nóbrega, Laesio Pereira Martins, Onofre Maurício de Moura, Sheila 14

Sherezaide Rocha Gondim e Solange de Sousa. Docentes ausentes com justificativa: 15

Os professores Camila Sampaio Mangolim, Davi Stefani Sousa e Maria José de 16

Figueiredo estavam ausentes em razão de participação na banca do processo seletivo 17

para professor substituto do DGTA. A professora Kadidja Ferreira Santos informou que 18

estava ausente, pois estava na coordenação do VI Seminário de Valorização da Vida. O 19

professor Armistrong Martins da Silva encontra-se formalmente afastado em razão de 20

licença para capacitação. Não compareceu o representante dos discentes, Josinaldo 21

Florêncio da Silva Filho. Não houve representação do pessoal técnico-administrativo. 22

Observando haver quorum regimental o presidente da reunião deu início aos trabalhos. 23

Aprovação de Ata: A ata da 7ª Reunião Ordinária do DGTA, realizada no dia 17 de 24

agosto de 2021, foi aprovada com 18 votos favoráveis, nenhum contrário e quatro 25

abstenções. Informes da presidência: 1) Foi realizada reunião com docentes EBTT e 26

chefias departamentais para informar sobre planilha de dados solicitadas pela SETEC; 27

2) Está aberta a consulta pública sobre o processo de creditação da extensão nos 28

currículos dos cursos de graduação da UFPB; 3) Será necessário realizar controle 29

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

eletrônico de frequência de estágio não obrigatório na UFPB; 4) Foi realizada 30

comunicação dos interessados em afastamento para capacitação à Direção de Centro; 5) 31

Foi realizada comunicação da INOVA sobre o desenvolvimento da inovação em 32

universidades federais solicitando a contribuição de pesquisadores; 6) os professores 33

devem cadastrar seus PIDs até o próximo dia 19 de setembro de 2021; 7) um candidato 34

realizou inscrição no processo seletivo para professor substituto, porém não teve seu 35

pleito analisado, pois seu email foi enviado nos últimos minutos do prazo para o lixo 36

eletrônico e não foi visto pela secretaria, razão pela qual ele deverá recorrer. Informes 37

da Assembleia: 1) o professor Laesio Pereira Martins informou que a Resolução para 38

implementação da extensão na educação superior de 2018 estava parada e no início do 39

ano de 2021 foi sugerido que ela fosse incorporada e passasse a ser utilizada e por esta 40

razão o PPC dos cursos terá que ter algumas alterações; 2) o professor Anderson 41

Ferreira Vilela informou que a professora Fabiana Augusta Santiago Beltrão e o 42

professor Genyson Marques Evangelista estão à frente da coordenação do curso de 43

Agroindústria e os parabenizou. Informou também, na qualidade de coordenador do 44

TCC, que foi pedido à coordenação para encaminhar relação dos professores que são 45

orientadores e os componentes das suas bancas e solicitou que se atentem aos prazos. 46

Inclusão de pauta: Inserção da discussão sobre a disciplina de Produtos de Limpeza. 47

Aprovado por unanimidade, 20 votos favoráveis. Ordem do dia: 1) Ajuste no 48

concurso para seleção de professor para preenchimento da vaga gerada pela 49

aposentadoria do professor Jarbas Sobreira Moreira. Relator: presidente da 50

Comissão, Carlos Roberto Marinho. Foi aprovado com 17 votos favoráveis, 3 51

abstenções e nenhum contrário que seria retirada a área Agroindústria e que seria 52

encaminhado para os professores da área de gestão para verificar as melhores áreas, 53

graduações e pós graduações adequadas.; 2) Processo de progressão do professor 54

Anderson Ferreira Vilela – Relatora: Maria José de Figueiredo. Foi aprovada por 55

unanimidade, 19 votos favoráveis, a progressão do professor Anderson Ferreira Vilela; 56

3) Processo de progressão do professor Armistrong Martins da Silva – Relatora: 57

Cybelle de Oliveira Dantas. Foi aprovada por unanimidade, 17 votos favoráveis, a 58

progressão do professor Armistrong Martins da Silva; 4) Parecer sobre atualização do 59

PPC do curso de Ciências Agrárias – Relatora: Fabiana Augusta Beltrão. Após 60

questionamentos de membros do DGTA, foi retirado de pauta a pedido da relatora; 5) 61

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

Indicação de membro do DGTA para composição do Colegiado de Agroindústria. 62

Foi aprovada por unanimidade, 17 votos favoráveis, a indicação das professoras Arianne 63

Dantas Viana (titular) e Íris Braz da Silva Araújo (suplente); 6) Indicação de membro 64

do DGTA para composição da equipe organizadora da EXPOTEC 2021 e do III 65

Fórum EBTT. Não houve voluntários; 7) Discussão sobre a disciplina de Produtos 66

de Limpeza. Nenhum professor se dispôs a assumir a disciplina de produtos de 67

limpeza, porque aqueles que têm expertise têm carga horária elevada. Além disso, está 68

em andamento sem possibilidade de o professor se preparar para lecionar essa 69

disciplina. A chefia recomendou que seja destinada ao professor substituto que assumir 70

no próximo processo seletivo. Nada mais havendo a tratar, o presidente do colegiado, 71

professor Anderson Ferreira Vilela, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 72

a sessão, da qual eu, Izabel Dantas de Almeida, secretária do Departamento, lavrei a 73

presente ata que, após lida, discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo presidente 74

e demais presentes a esta sessão, em fé de ofício. Bananeiras-PB, 15 de setembro de 75

2021.
1
 76

1
 Ata apreciada na 1ª Reunião Ordinária do DGTA, realizada em 09 de fevereiro de 2022, aprovada com

com 24 votos favoráveis, nenhum contrário e duas abstenções.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

Conselheiros presentes na 8ª Reunião Ordinária 2021 por médio de videoconferência

Data: 15/09/2021

Ordem Nome

01 Alexandre José Soares Miná Presente

02 Alex Poeta Casali Presente

03 Amanda Marília da Silva Sant’Ana Presente

04 Anderson Ferreira Vilela Presente

05 Arianne Dantas Viana  Presente

06 Armistrong Martins da Silva Ausente (licença capacitação)

07 Carlos Roberto Marinho da S. Filho Presente

08 Camila Sampaio Mangolim Ausente

09 Catherine Teixeira de Carvalho Presente

10 Cléber Brito de Souza Presente

11 Cybelle Pereira de Oliveira Presente

12 Davi Stefani Sousa Ausente

13 Edvaldo Mesquita Beltrão Filho Presente

14 Elisândra Costa Almeida Presente

15 Erivaldo Neves Silva Presente

16 Fabiana Augusta Santiago Beltrão Presente

17 Fabio Anderson Pereira da Silva Presente

18 Geíza Alves Azeredo de Oliveira Presente

19 Genyson Marques Evangelista Presente

20 Gilsandro Alves da Costa Presente

21 Isabelle de Lima Brito Polari Presente

22 Íris Braz da Silva Araújo Presente

23 Jossana Pereira de Sousa Guedes Presente

24 João Maria Pereira do Nascimento Presente

25 Juliana Escarião da Nóbrega Presente

26 Kadidja Ferreira Santos Ausente

27 Laesio Pereira Martins Presente

28 Maria José de Figueiredo Ausente

29 Onofre Maurício de Moura  Presente

30 Sheila Sherezaide Rocha Gondim Presente

31 Solange de Sousa Presente

32 Josinaldo Florêncio da Silva Filho -

Discente

Ausente

15/09/2021 11:18 Email – DGTA . – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWE0MGUtOGRiYgAtMDACLTAwCgBGAAADoCI0%2FDiDCUGhcOmu426n7gc… 1/2

Re: Convocatória para 8a reunião extraordinária do DGTA de 2021 - quarta-feira, 15
de setembro, 14h

Camila Sampaio Mangolim <camilamangolim@gmail.com>
Ter, 14/09/2021 11:40
Para:  DGTA . <dgtacchsa@hotmail.com>

Bom dia!
Venho informar que talvez não consiga comparecer na reunião de departamento agendada para
amanhã, às 14h, devido a minha participação na banca do processo seletivo para professor
substituto do DGTA. Se comparecer, será com atraso.

Abraço
Profa. Camila

Em sex., 10 de set. de 2021 às 12:57, DGTA . <dgtacchsa@hotmail.com> escreveu:

Prezados membros do DGTA

A Chefia do DGTA convoca os servidores docentes lotados neste departamento e as
representações de discentes e servidores técnico-administrativos para participarem da 8ª
Reunião ordinária de 2021, a realizar-se no dia 15 de setembro, às 14h, por meio de
videoconferência. O acesso à reunião se dará pelo link:  https://meet.google.com/xdy-ibdp-xyi.

 O conteúdo da reunião está descrito no roteiro anexo assim como a ata da reunião anterior.

Contamos com a participação de todos.

Att
Anderson Vilela

LEGISLAÇ​ÃO

Resolução CONSUNI 279/1978

Art. 16 - O comparecimento às reuniões é obrigatório e preferencial a qualquer outra atividade
universitária, ressalvada a reunião da Assembleia Universitária.

Regimento Geral da UFPB

Art. 14. O comparecimento às reuniões departamentais será obrigatório, cumprindo ao Chefe do
Departamento, na qualidade de presidente do colegiado, fazer a devida comunicação de faltas
ocorridas.

Parágrafo único. Não sendo justificadas as faltas, dentro de 3 (três) dias úteis, será aplicado o
desconto em folha na base de um vencimento-dia.

Resolução CONSUNI 07/2002

Art. 56. O Departamento somente se reunirá com mais da metade de seus membros e decidirá por
maioria de votos.

_________________________________________________________________________________________

Prof. Dr. Anderson Ferreira Vilela - Chefia Departamental     +55 (83) 9.9300-1520
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS - CAMPUS III - BANANEIRAS-PB
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL

mailto:dgtacchsa@hotmail.com
https://meet.google.com/xdy-ibdp-xyi

15/09/2021 11:18 Email – DGTA . – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWE0MGUtOGRiYgAtMDACLTAwCgBGAAADoCI0%2FDiDCUGhcOmu426n7gc… 2/2

Livre de vírus. www.avast.com.

--

Profa. Camila Sampaio Mangolim
Universidade Federal da Paraíba - Campus III - CCHSA/DGTA
Doutora em Ciência de Alimentos - Universidade Estadual de Maringá, PR

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail

15/09/2021 11:19 Email – DGTA . – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWE0MGUtOGRiYgAtMDACLTAwCgBGAAADoCI0%2FDiDCUGhcOmu426n7gc… 1/1

Justificativa da ausência na 8 reunião ordinária

Maria José de Figueiredo Figueiredo <mariaufp@gmail.com>
Ter, 14/09/2021 19:23
Para:  Edvaldo <dgtacchsa@hotmail.com>

Prezado Chefe do DGTA,

 Venho por meio deste, justificar minha ausência na 8a reunião ordinária do DGTA, a ser realizada
no dia 15 de setembro, 14 horas, pelo motivo de estar participando da Comissão do  Processo
Seletivo de Professor Substituto.
Neste mesmo documento, solicito que a chefia designe a conselheira Solange de Sousa para ler o
parecer de Progressão Funcional do prof. Dr. Anderson Ferreira Vilela.

Atenciosamente

_______________________________________________________________

Prof.ª M.Sc. Maria José de Figueiredo

Doutora em Engenharia de Processo - UFCG
Mestre em Ciência e Tecnologia de Alimentos - UFPB

Engenheira de Alimentos - UFPB

Universidade Federal da Paraíba

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias

Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial

Contato:  (83) 3367-1200  Ramal 2259

               (83) 9901-2260

               (83) 9319-6569

15/09/2021 17:56 Email – DGTA . – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWE0MGUtOGRiYgAtMDACLTAwCgBGAAADoCI0%2FDiDCUGhcOmu426n7gc… 1/2

Re: Convocatória para 8a reunião extraordinária do DGTA de 2021 - quarta-feira, 15
de setembro, 14h

Kadidja Santos <kadidja@gmail.com>
Qua, 15/09/2021 14:03
Para:  DGTA . <dgtacchsa@hotmail.com>

Boa tarde, professor Anderson!

   Tudo bem?

   Infelizmente não conseguirei estar na reunião agora à tarde porque estou na coordenação do VI
Seminário de Valorização da Vida. Sei que as reuniões se sobrepõem às demais atividades
acadêmicas, contudo, como se trata de um evento, ficou impossível remarcar. Por favor, justifique
minha ausência junto aos demais colegas. Grata!

Abraços!
Kadidja.

Em sex., 10 de set. de 2021 às 12:57, DGTA . <dgtacchsa@hotmail.com> escreveu:

Prezados membros do DGTA

A Chefia do DGTA convoca os servidores docentes lotados neste departamento e as
representações de discentes e servidores técnico-administrativos para participarem da 8ª
Reunião ordinária de 2021, a realizar-se no dia 15 de setembro, às 14h, por meio de
videoconferência. O acesso à reunião se dará pelo link:  https://meet.google.com/xdy-ibdp-xyi.

 O conteúdo da reunião está descrito no roteiro anexo assim como a ata da reunião anterior.

Contamos com a participação de todos.

Att
Anderson Vilela

LEGISLAÇ​ÃO

Resolução CONSUNI 279/1978

Art. 16 - O comparecimento às reuniões é obrigatório e preferencial a qualquer outra atividade
universitária, ressalvada a reunião da Assembleia Universitária.

Regimento Geral da UFPB

Art. 14. O comparecimento às reuniões departamentais será obrigatório, cumprindo ao Chefe do
Departamento, na qualidade de presidente do colegiado, fazer a devida comunicação de faltas
ocorridas.

Parágrafo único. Não sendo justificadas as faltas, dentro de 3 (três) dias úteis, será aplicado o
desconto em folha na base de um vencimento-dia.

Resolução CONSUNI 07/2002

Art. 56. O Departamento somente se reunirá com mais da metade de seus membros e decidirá por
maioria de votos.

_________________________________________________________________________________________

Prof. Dr. Anderson Ferreira Vilela - Chefia Departamental     +55 (83) 9.9300-1520
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS - CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

mailto:dgtacchsa@hotmail.com
https://meet.google.com/xdy-ibdp-xyi

15/09/2021 17:56 Email – DGTA . – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWE0MGUtOGRiYgAtMDACLTAwCgBGAAADoCI0%2FDiDCUGhcOmu426n7gc… 2/2

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL

Livre de vírus. www.avast.com.

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail